

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 363/KL-TTCP ngày 30/9/2024 của Thanh tra Chính phủ về trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp tại UBND tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kết luận thanh tra số 363/KL-TTCP ngày 30/9/2024 của Thanh tra Chính phủ về trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp tại UBND tỉnh Đồng Nai (kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 363/KL-TTCP ngày 30/9/2024 của Thanh tra Chính phủ đối với các nội dung theo kết luận thanh tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện nghiêm các kiến nghị của Thanh tra Chính phủ tại Kết luận số 363/KL-TTCP ngày 30/9/2024 đối với nội dung trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp tại tỉnh Đồng Nai; qua đó, kịp thời rút kinh nghiệm, chấn chỉnh, xử lý đối với tập thể, cá nhân trong việc để xảy ra những hạn chế, thiếu sót nêu tại phần kết quả và kết luận thanh tra;
- Khắc phục những hạn chế, thiếu sót nêu tại phần kết quả thanh tra và kết luận thanh tra theo Kết luận số 363/KL-TTCP của Thanh tra Chính phủ;
- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện trách nhiệm công vụ trong giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị, địa phương có liên quan đến việc thực hiện Kết luận số 363/KL-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

II. NỘI DUNG

a) Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương có liên quan nghiên cứu, rà soát các nội dung theo Kết luận thanh tra số 363/KL-TTCP ngày 30/9/2024 của Thanh tra Chính phủ; kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc để xảy ra những hạn chế, thiếu sót đã nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra; trong đó làm rõ trách nhiệm các tổ chức cá nhân trong việc chậm ban hành văn bản quy phạm pháp luật; chậm thực hiện số hóa, giải quyết

thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; chậm giải quyết thủ tục hành chính nhất là có biểu hiện né tránh, lòng vòng, đùn đẩy trách nhiệm tại điểm 2 phần IV kiến nghị các biện pháp xử lý của Kết luận thanh tra số 363/KL-TTTP của Thanh tra Chính phủ.

b) Khẩn trương triển khai các giải pháp cụ thể khắc phục hạn chế, thiếu sót nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được thanh tra: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Văn phòng UBND tỉnh, UBND huyện Nhơn Trạch

- Rà soát nội dung theo Kết luận thanh tra số 363/KL-TTTP ngày 30/9/2024 của Thanh tra Chính phủ; tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc để xảy ra những hạn chế, thiếu sót đã nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra; trong đó làm rõ trách nhiệm các tổ chức cá nhân trong việc chậm ban hành văn bản quy phạm pháp luật; chậm thực hiện số hóa, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; chậm giải quyết thủ tục hành chính nhất là có biểu hiện né tránh, lòng vòng, đùn đẩy trách nhiệm tại điểm 2 phần IV kiến nghị các biện pháp xử lý của Kết luận thanh tra số 363/KL-TTTP của Thanh tra Chính phủ.

- Khẩn trương triển khai các giải pháp cụ thể khắc phục hạn chế, thiếu sót nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra liên quan đến nội dung giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính tại đơn vị.

Kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ) trước 20/02/2025.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp các sở, ngành cập nhật, sửa đổi và ban hành theo thẩm quyền các văn bản mới để thay thế, bổ sung cho phù hợp với quy định của pháp luật và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương điểm 1 phần IV kiến nghị các biện pháp xử lý của Kết luận thanh tra số 363/KL-TTTP của Thanh tra Chính phủ;

- Tham mưu chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng rà soát, đơn giản hóa quy trình, quy định thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh, thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết thủ tục hành chính tại các văn bản quy phạm pháp luật; Phối hợp các sở, ngành tập trung nghiên cứu cắt giảm thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh không còn phù hợp, được người dân phản ánh, kiến nghị.

Kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) *trước ngày 20/02/2025.*

3. Cục thuế tỉnh

Chủ trì rà soát, chấn chỉnh công tác phối hợp với các sở, ngành, UBND cấp huyện trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; kết

quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) **trước ngày 20/02/2025.**

4. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo kiểm tra, rà soát các văn bản quy định, hướng dẫn về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, công tác giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp.

- Giao Sở Nội vụ chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện việc kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc để xảy ra những hạn chế, thiếu sót đã nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra, tổng hợp báo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh);

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết TTHC của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm tại điểm 3 phần IV kiến nghị các biện pháp xử lý của Kết luận thanh tra số 363/KL-TTCTP của Thanh tra Chính phủ (nếu có).

Kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) **trước ngày 20/02/2025.**

5. Thanh tra tỉnh

Giao Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ **trước 31/3/2025.**

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, Các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ; Kế hoạch và Đầu tư; Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường;
- Thanh tra tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- UBND các huyện Nhơn Trạch;
- Chánh, Phó Chánh VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC, KGVX, KTN, THNC.



CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức